MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS

GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO
Estrada de Muzambinho, Bairro - Morro Preto, Muzambinho - MG, 37890-000

CANDIDATURAS PARA ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO VITAL BRAZIL DO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO IFSULDEMINAS -

CAMPUS MUZAMBINHO

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico Vital Brazil, formada nos termos do Estatuto,
torna público as candidaturas do Edital para a eleição da nova diretoria do Centro
Acadêmico Vital Brazil.

1. DAS CANDIDATURAS

1.1 Chapa 1: Suzana Herculano-Houzel

1.1.2 Justificativa:

Ela é uma renomada neurocientista brasileira que contribuiu para a ciência através

de uma técnica de contagem de número de células cerebrais em diferentes espécies

de animais. Essa técnica, chamada de "isotropia fracionária", permite estimar o

número de células cerebrais em diferentes áreas do cérebro com precisão. Essa

auxiliou na melhor compreensão sobre a evolução cerebral em diferentes espécies

de animais, como por exemplo, que a densidade de células cerebrais é um fator

importante na inteligência. Através dessa técnica, ela também foi capaz de mostrar

que o cérebro humano possui cerca de 86 bilhões de neurônios, número muito maior

do que se anteriormente pensava. Suzana Herculano-Houzel é autora do livro "O

cérebro em números", onde ela apresenta suas descobertas e discute a relação

entre o tamanho do cérebro e a inteligência, assim como outros aspectos da

neurociência. Sua pesquisa tem um impacto significativo na compreensão do

cérebro humano e na evolução cerebral de outras espécies, além de ajudar a

desmistificar muitos conceitos errados sobre o cérebro e sua relação com a

inteligência.

1.1.3 Propostas aos eleitores:

1. Trazer minicursos mensalmente de acordo com a demanda do curso para

aprimoramento de currículo dos alunos do curso de Ciências Biológicas.

2. Realizar reuniões mensais com a coordenação e trimestral com a direção de

acordo com as demandas do curso e disponibilidade com essas duas entidades

para manter as ações do Centro acadêmico em sincronia com as entidades

administrativas do curso de Ciências Biológicas.

3. Realizar um evento de trote solidário e participar de eventos ofertados pelo IF

como por exemplo a campanha do agasalho e IF na Praça.

4. Fazer campanhas de doação de sangue juntamente com o Centro Acadêmico do

curso de Medicina Veterinária.

5. Fazer parcerias com os setores do IF com o objetivo de conseguir vagas de

estágios voluntários para que os alunos possam cumprir suas horas

complementares.

6. Organizar a festa junina juntamente dos Centros Acadêmicos dos demais cursos

superiores do IFSULDEMINAS.

7. Manter a II Edição do Simpósio da Biologia, aos mesmos moldes da edição

anterior, mas agora também buscar patrocínios e parcerias com o CRBio para

conseguir financiamento e suporte que seja capaz de custear o evento.

8. Trazer de volta a possibilidade dos alunos poderem ministrar minicursos caso

possuam comprovação de sua capacitação, e assim aprimorar seu currículo.

9. Estreitar os laços e realizar parcerias com os grupos de estudos presentes no IF

como GEAS e GPLANT para promover eventos de capacitação dos alunos do curso

de Ciências Biológicas.

10. Promover parcerias com o setor do SELCA do IFSULDEMINAS para a

realização de eventos culturais e de lazer visando a inclusão dos alunos de Ciências

Biológicas na instituição e em suas atividades culturais, bem como buscar realizar

atividades culturais e de lazer de forma autônoma com os estudantes do curso de

Ciências Biológicas de forma extracurricular.

1.1.4 Candidatos:

1- Coordenadoria Geral:

Coordenador 1, Presidente: João Alberto Leme da Silva.

RA: 1219200138322

Coordenador 2, Vice-presidente: Michelly de Ávila Rodrigues da Cruz.

RA: 1219200129122

2- Coordenadoria de Administração e Finanças:

1° Coordenador, Tesoureiro: Stefani Monique Martins.

RA: 12161003470

2° Coordenador, 1° Secretário: Luiza Rodrigues Piva.

RA: 20211770029

3° Coordenador, 2° Secretário: Adrieli Alves Vieira.

RA: 20211770017

3- Coordenadoria de Comunicação, Política e Assistência Estudantil:

1° Coordenador: Monique de Faria Bállico.

RA: 12201001099

2° Coordenador: Anna Flávia Vilela Carvalho.

RA: 12201000340

3° Coordenador: Laini Aparecida da Silva.

RA: 20211770041

4- Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos:

1° Coordenador: Ana Flávia da Silva Santos.

RA: 12192001385

2° Coordenador: Letícia Mara da Silva.

RA: 20221770004

3° Coordenador: Ana Beatriz Adriano.

RA: 20221770002

5- Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão:

1° Coordenador: Maura Arieli de Sousa Amâncio. RA:

20221770024

2° Coordenador: Jaqueline Kierdeika.

RA: 20231770008

3° Coordenador: Raul Casagrande Possidonio.

RA: 20231770010

1.2 Chapa 2: Jaqueline Goes de Jesus

1.2.2 Justificativa:

Jaqueline Goes de Jesus é uma cientista brasileira que ganhou destaque

internacional por seu papel na sequenciação genética do vírus SARS-CoV-2, que

causa a COVID-19. Ela liderou a equipe de cientistas que sequenciou o genoma

completo do vírus em tempo recorde, em apenas 48 horas, tornando-se a primeira

equipe a sequenciar o vírus fora da China. Isso permitiu que os pesquisadores

entendessem melhor a composição genética do vírus e ajudou a desenvolver testes

diagnósticos e terapias para a doença. Além dessas contribuições, Jaqueline é uma

defensora da igualdade de gênero e raça na ciência.

1.2.3 Propostas aos eleitores:

1. Curadoria ativa dos editais com oportunidades para os discentes do curso de

Ciências Biológicas, visando disponibilizar cada vez mais atividades desenvolvidas

no IFSULDEMINAS que possam contemplar os estudantes do curso.

2. Eventos temáticos mensais, podendo estes serem minicursos ou palestras, para

agregar experiência e conhecimento ao currículo dos discentes do curso.

3. Tomada de iniciativa e estímulo para a construção e início da Empresa Júnior do

curso de Ciências Biológicas.

4. Recepção, acolhimento e integração dos novos calouros ingressantes no

semestre letivo, promovendo, também, atividades esportivas, que podem ocorrer

dentro do próprio curso ou interclasse, de acordo com a demanda e engajamento.

5. Manter ativo e organizado os eventos pré-existentes à chapa, como o Encontro de

Botânica e o Simpósio de Biologia. Com principal enfoque no Simpósio de Biologia,

evento que caracteriza e representa o curso Licenciatura em Ciências Biológicas do

Campus Muzambinho, mantendo viva a alma do curso de Ciências Biológicas.

6. Retomada do evento da Quinta Cultural, promovendo bem-estar e trocas culturais

entre os discentes, através de atividades artísticas e exposições.

7. Organização da comissão eleitoral para o próximo mandato do Centro

Acadêmico, objetivando otimizar e facilitar o processo eleitoral do Centro Acadêmico

Vital Brazil, com mais eficiência e evitando possíveis atrasos.

8. Organização da Festa Junina (esta podendo ser individual ou em conjunto com

outros curso da Instituição, de acordo com o interesse e engajamento dos demais),

promovendo um evento cultural, apresentações e socialização dos discentes e

comunidade.

9. Atividade de Extensão, promovendo o curso de Ciências Biológicas em escolas

da cidade de Muzambinho (podendo ser extrapoladas para cidades vizinhas),

visando divulgar as oportunidades oferecidas na graduação e as produções

científicas realizadas pelos nossos discentes.

10. Incentivo e divulgação de Programas de Pós-Graduação, aliada a viagem

técnica (quando concebida), para estreitar os vínculos dos discentes com outras

universidades e a carreira acadêmica.

11. Atividades através das mídias sociais, promovendo o engajamento digital dos

estudantes, através da divulgação científica e posts temáticos. As mídias digitais são

ferramentas facilitadoras da comunicação e interação.

1.2.4 Candidatos:

1- Coordenadoria Geral:

Coordenador 1, Presidente: Sabrina Silvestre.

RA: 20221770018

Coordenador 2, Vice-presidente: Gabriel Martins Moraes.

RA: 12161003671

2- Coordenadoria de Administração e Finanças:

1° Coordenador, Tesoureiro: Geovana Matos

Carneiro.

RA: 20221770016

2° Coordenador, 1° Secretário: Katlyn Gomez Lopes.

RA: 12161001998

3° Coordenador, 2° Secretário: Ana Carolina

Aparecida de Oliveira.

RA: 20231770017

3 - Coordenadoria de Comunicação, Política e Assistência Estudantil:

1° Coordenador: Maria de Lourdes Correia.

RA: 20231770028

2° Coordenador: Gladys Maria Marques Carrion.

RA: 20231770023

3° Coordenador: Luma Isadora Nascimento Conti.

RA: 20231770024

4- Coordenadoria de Cultura, Esporte e Eventos:

1° Coordenador: Tiago Dias Souza Morais.

RA: 12201000753

2° Coordenador: Carla Lopes Assunção.

RA: 12191000411

3° Coordenador: Lucas Eduardo da Silva Valério.

RA: 20231770006

5- Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Extensão:

1° Coordenador: Danielle Valeriano.

RA: 12172004777

2° Coordenador: Renan Leandro Matos de Castro.

RA: 12201000303

3° Coordenador: Talyta Messias Rodrigues.

RA: 12192001444

A Comissão Eleitoral Vigente.

Mário Gabriel de Souza Tomaz.
Gabriela de Souza Cavalcante.

Edson Augusto Barbosa Ambrósio.
Maria Helena Santos da Silva.